云南省质量技术监督局办公室文件
云质监办特〔2013〕26号
关于印发2013年特种设备安全监察        工作要点的通知
各州、市质量技术监督局，各特种设备检验检测机构：

为认真贯彻落实2013年全省质量技术监督工作视频会议精神，省局制定了《2013年云南省特种设备安全监察工作要点》，现印发你们，请结合当地实际认真抓好贯彻落实。

附件：2013年云南省特种设备安全监察工作要点

云南省质量技术监督局办公室

2013年2月18日

附件

2013年云南省特种设备安全监察工作要点

2013年云南省特种设备安全监察工作的总体思路和要求是：深入学习贯彻十八大精神，用“底线思维”正确研判、处置特种设备监察存在的问题，绷紧“守住安全底线”这根弦，按照总局“以质量和效益为中心，稳中求进，务实创新，进一步完善中国特色质检工作体系，更加扎实有效地抓质量、保安全、促发展、强质检”要求，高举服务大旗，以国务院《质量发展纲要》和总局《“十二五”特种设备安全与节能发展规划》为指导，进一步加强基础建设，落实特种设备生产、使用、检验、安全监察各方责任，强化使用环节安全监察和行政执法，积极服务产业发展、重点和民生工程，促进云南经济科学发展、和谐发展、跨越发展。

一、总体目标

    （一）全省特种设备安全形势继续保持稳定态势，努力实现杜绝重特大事故，遏制较大事故，减少一般事故。

    （二）全省万台特种设备事故死亡人数控制在省安委会下达的指标以内。

二、重点工作目标

    （一）严格规范特种设备行政许可，对新注册登记使用特种设备单位实行100%一次性监管告知。

（二）州（市）局按照国家质检总局《特种设备现场安全监督检查规则》和《特种设备重点监控工作要求》的规定，安排安全监察经费，制定并实施监察（监督检查）计划。

    （三）各州市局严格执行事故报告制度，事故快报、续报、结报按时完成，年终综合统计全面准确，上报事故卷宗符合要求。按时报送月报表、安全生产工作报表（下级报上级，并报同级安委办），按规定时限100%完成事故结案。

    （四）省特检院、各州（市）质量技术监督综合检测中心制定检验计划并经当地监察机构确认后组织实施，100%开展“三确认”和执行信息交换制度。

    （五）省、州（市）和县（区）三级政府100%把特种设备安全纳入安全生产工作目标责任考核并签订目标责任书。
    （六）省、州（市）两级质监实行按季度分析、公布和向政府报告特种设备质量安全状况制度，建立健全特种设备安全监察协调联动工作机制，落实特种设备安全工作联系会议制度，联合政府相关部门开展涉及公共安全的特种设备使用安全质量提升行动。
（七）每个州（市）局选定一个县（区）结合实际开展涉及公共安全和人员密集场所特种设备使用单位安全管理标准化试点。

    （八）各州（市）局对照国家标准《自动扶梯和自动人行道的制造与安装安全规范》(GB 16899-2011)开展自动扶梯和自动人行道安全专项整治。
三、工作要求

    （一）抓好基础建设，提升特种设备质量安全监察检验水平。

1.强化各级监察机构现场监督检查，规范工作痕迹管理，严格检验机构质量管理和监督。加强省、州（市）、县（区）局行政执法人员特种设备业务知识培训，规范特种设备行政执法行为。

2.组织监察、检验管理人员和技术骨干培训。选派州（市）局安全监察机构负责人到沿海发达地区安全监察机构挂职锻炼；组织机电类特种设备检验检测技术骨干到国家检测中心培训。完成监察、检验人员考试和换发证工作。

    3.研究推动特种设备应急管理体系建设，解决人员、经费、装备等瓶颈问题。

4.加强特种设备法制化建设。争取《云南省特种设备安全监察条例》列入人大五年立法计划；《云南省天然气汽车安全管理办法》列入省政府2013年立法计划。

5.按照总局要求推行制造单位首席质量官制度和质量管理负责人持证上岗制度。
    （二）抓好服务园区经济、县域经济和民营经济建设服务。

    1.按照省委省政府“产业建设年”“三大战役”要求，开展实施园区经济攻坚行动，加快特色产业培育，培育小企业创业基地过程中，强化安全监察检验机构服务理念，发挥专业技术优势，落实服务措施。

    2.服务特种设备制造装备业发展。围绕落实装备制造业等产业调整振兴规划，实施有利于产业振兴的监管政策措施，为企业提供法规、政策、管理、技术、信息等方面的服务，帮助企业提升管理水平和技术水平，引导企业加强技术创新和产品升级，提高我省特种设备产品竞争力。

    3.服务“中缅油气”等国家建设重点项目。
    （三）抓好特种设备安全监察五项制度落实。

    1.继续落实省、州（市）、县（区）三级特种设备监管领导“一岗双责”制度，督促企业落实特种设备安全主体责任。
    2.继续落实特种设备“月通报、季发布、年考核”制度。县级以上质监部门每月应积极与当地安委会主要领导联系沟通汇报特种设备安全工作情况，每季度报告一次特种设备安全状况。
    3.实施特种设备质量安全问题企业约谈制度。各州（市）局对存在安全质量问题的特种设备生产使用单位负责人要组织约谈，对发生特种设备事故、重大隐患整改不力、存在非法和严重违法生产使用行为的单位要依法依规严肃查处。

    4.建立特种设备重大隐患挂牌督办制度。对发现特种设备生产使用环节存在的重大隐患应向同级政府报告并挂牌督办。

    5.建立健全云南省质量技术监督局特种设备质量安全生产使用失信单位“黑名单”制度。

（四）抓好风险管理、应急管理、事故处理。建立健全重点监控特种设备风险监测、评估、预警工作制度，完善特种设备应急处置机制及相关预案，适时组织演练，提高实战能力。

    （五）抓好隐患排查和专项治理，严格落实监管责任。根据实际，以防范系统性、区域性风险为目的，对存在安全隐患的行业、区域和事故多发设备，组织开展特种设备专项整治。
    （六）抓好特种设备节能监管。

1.继续开展锅炉设计文件节能审查和锅炉定型产品能效测试。对于节能审查、能效测试不合格或未进行节能审查及能效测试的锅炉禁止生产。
2.扶持部分州市质量技术监督检测中心加快能效测试机构建设并及时上报国家质检总局取得资格。督促使用单位开展在用锅炉能效测试工作。根据国家质检总局安排，以工业锅炉、换热压力容器节能为重点，开展特种设备节能监管。

3.引导、鼓励、帮助企业采用特种设备节能技术，督促锅炉使用单位开展节能及水处理改造，改善在用锅炉能效指标和水质指标。
（七）抓好重大活动、重点时段安全服务保障。各州（市）局要建立制度，制定和完善应急处置方案，做好“两会”、重大活动、重要节假日期间重点领域、重点场所、重点部位特种设备的安全保障工作。
（八）抓好安全宣传教育。通过报刊、广播、电视、网络等媒体，多角度、全方位、立体式开展法制教育、普及安全知识、发布安全信息，开展事故警示教育实施群防群治，提高公众的安全意识，完成“安全生产月”、“质量月”宣传活动。各州（市）局通过省局门户网站每月至少发表1篇特种设备安全监察信息。

	云南省质量技术监督局办公室
	2013年2月20日印发

— 1 —